Дело № 1-81/2021

УИД 80RS0002-01-2021-000283-37 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Могойтуй 02 июня 2021 года

Могойтуйский районный суд Забайкальского края в составе: 

председательствующего судьи Ситко Т.И., единолично,

при секретаре Дашиевой Б.Д.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Могойтуйского района Забайкальского края Данзановой Е.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Ленхобоева В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

ДАТА> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В один из дней между 01 октября 2020 года и 30 ноября 2020 года в период между 17.00 час. и 23.00 час. у ФИО1, находящегося на участке открытой местности, расположенном в 5 км. в западном направлении от 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени на вышеуказанном участке открытой местности, заведомо зная, что верхушечные части и листья дикорастущей конопли являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), умышленно, с целью незаконного приобретения и последующего хранения наркотического средства в значительном размере, а также изготовления наркотического средства в крупном размере и его незаконного хранения, без цели сбыта для личного употребления, в вышеуказанный период времени путём ручного сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), постоянной массой в высушенном виде свыше 75,32 грамм, относящееся к значительному размеру, которое поместил в имеющийся при нем полимерный пакет. 

Незаконно приобретённое наркотическое средство каннабис (марихуану) общей постоянной массой в высушенном виде свыше 75,32 грамм в значительном размере перенес при себе в полимерном пакете в строение – баню, находящуюся на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где стал умышленно скрыто от посторонних лиц, незаконно, хранить в полимерной емкости, защищая от влаги и иных негативных для наркотического средства погодных условий, для дальнейшего личного употребления и изготовления из него наркотического средства в крупном размере. 

Затем, в период между 15.00 час. и 23.00 час. в один из дней 30 декабря 2020 года и 31 декабря 2020 года ФИО1, находясь в строении - бане, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из ранее собранных им листьев верхушечных частей дикорастущего растения конопля – марихуана, по известной ему технологии, путем экстракции с использованием химического раствора незаконно получил, то есть изготовил готовое к употреблению наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой более 10,687 граммов, то есть незаконно изготовил наркотическое средство в крупном размере, оборот которого запрещен в Российской Федерации. В те же сутки, часть, изготовленного наркотического средства ФИО1 употребил путем курения, а оставшуюся часть изготовленного наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 10,687 граммов, отнесенный к крупному размеру, поместил для незаконного хранения в стеклянную банку, которую положил под стол, находящийся в бане, расположенной во дворе по месту его жительства по вышеуказанному адресу, для дальнейшего личного употребления. Указанное наркотическое средство ФИО1 умышленно незаконно хранил в указанных стеклянной банке и месте до 15.00 час. 21 февраля 2021 года.

Наркотическое средство (марихуану), оставшуюся после изготовления наркотического средства – масла каннабиса, постоянной массой в высушенном виде 75,32 грамм в значительном размере ФИО1 продолжил незаконно хранить в полимерный емкости там же в бане, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

21 февраля 2021 года в период между 15.00 час. и 15 час. 25 мин. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции незаконно хранимое ФИО1 в стеклянной банке и в полимерной ёмкости в строении – бане, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 10,687 граммов и наркотчиеское средство – каннабис (марихуана) общей постоянной массой в высушенном виде 75,32 грамма, были обнаружены, а затем в период между 15 час. 55 мин. и 16 час. 30 мин. 21 февраля 2021 года при производстве осмотра места происшествия вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Наркотические средства – каннабис (марихуана) и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 75,32 грамма относится к значительному размеру, а наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 10,687 грамм относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, от дачи показаний отказался в силу ст. 51 Конституции РФ.

На предварительном следствии ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, в содеянном раскаялся, показал, что в конце октября начале ноября 2020 года, река еще была не замерзшая, в дневное время он на своем велосипеде поехал на рыбалку в устье реки 

<

данные изъяты>, расположенном возле 

<

адрес>, весь день рыбачил. Ближе к вечеру поехал домой, было светло. По дороге в 1 км. от реки в овраге увидел кусты дикорастущей конопли. Поскольку знал как выглядит конопля, решил собрать листья конопли для личного употребления. Руками без перчаток начал собирать кусты конопли, дергал за верхушечные части кустов, слаживал в имеющийся полимерный пакет черного цвета. Собирал около 5-8 минут, собрал конопли чуть меньше половины пакета, поехал на велосипеде домой. Приехав домой, пакет с собранной коноплей оставил в бане, положив под стол слева от входа. 30 или 31 декабря 2020 года в вечерне время, решил изготовить из собранной конопли масло каннабиса (химку), чтобы покурить. Из собранной конопли взял часть конопли и по известной технологии изготовил масло каннабиса (химку), курительную смесь. После изготовления марлю и миску выбросил, банку с остатками конопли хранил в бане под столом, пакет с оставшейся в нем коноплей, также оставил в бане в пластмассовой бочке белого цвета. О том, что в бане находится конопля, он никому не говорил. Изготовленное масло каннабиса употребил в течении месяца. 21 февраля 2021 года около 15 час. к нему домой приехали двое сотрудников полиции, с двумя понятыми. Сотрудники полиции представились, пояснили, что в отношении него имеется информация, что он занимается хранением, изготовлением наркотических средств. Сотрудники полиции ознакомили его с документами о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», подписывать акт он не стал, так как не ожидал, что к нему могут приехать сотрудники полиции, был напуган. Затем ему в присутствии понятых разъяснили право на добровольную выдачу наркотических средств, психотропных веществ, огнестрельного оружия и боеприпасов, на что он сказала, что у него таковых не имеется, и также не стал ставить свою подпись. Сотрудники приступили к обследованию надворных построек ограды, в ходе которого в бане у юго-западной стены в пластмассовой бочке белого цвета без крышки обнаружили черный пакет с коноплей, под столом банку с остатками вымоченной конопли и бутылку с растворителем. Он сказал, что коноплю собрал для личного потребления. Коноплю не выдал добровольно, думал, что не найдут. Через некоторое время приехал следователь. В присутствии двух понятых он пояснил следователю, что конопля принадлежит ему, хранил для личного употребления. Обнаруженные предметы с наркотическими веществами, он поставил на стол в бане. Следователь изъял пакет с коноплей, упаковал его в другой пакет, горловину завязал на нитку, приклеил отрезок бумаги с надписью, где расписался следователь, понятые, он. Также следователь изъял банку, бутылку с растворителем, которые положил в другой пакет, также упаковав. Затем его доставили в отдел полиции п. Могойтуй, где следователь отобрал у него объяснение, изъял срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, возили на освидетельствование в больницу. Коноплю собирал, изготавливал, хранил для личного употребления, умысла на сбыт не было (л.д.109-112).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 показания данные на предварительном следствии в части приобретения, хранения, изготовления наркотического средства, его обнаружения и изъятия подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме признательных показаний самого подсудимого, установлена судом показаниями свидетелей оглашенных в ходе судебного следствия, а также другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 были исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что 21 февраля 2021 года около 14 час. сотрудники полиции попросили принять участие в качестве понятого при проведении обследования надворных построек, он согласился. Сел в машину, в машине находился еще один молодой парень бурятской внешности, из разговора понял, что это второй понятой по имени Свидетель №2. С сотрудниками полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, где находился мужчина славянской внешности по имени ФИО11. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, он, Свидетель №2 также представились. ФИО12 пояснили, что в отношении него поступила оперативная информация о том, что он незаконно хранит в надворных постройках наркотические средства, также представили ему для ознакомления распоряжение на проведение гласного обследования на его приусадебном участке, в надворных постройках, транспортных средств. Ознакомившись с распоряжением, путем личного прочтения, ФИО13 от подписи отказался, ничего не пояснив, сотрудник сделал об этом соответствующую запись. ФИО14 предоставили право добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов и веществ, в том числе наркотических средств и предметов, используемых при изготовлении, на что последний ответил, что у него ничего запрещенного нет, от подписи отказался. Затем, сотрудники полиции разъяснили всем участникам права и обязанности, сущность предстоящего мероприятия, приступили к производству осмотра. На протяжении всего мероприятия он, Свидетель №2, ФИО1 следили за каждым действием сотрудников. В ходе оперативно-розыскного мероприятия, при входе в баню у юго-западной стены в углу внутри пластмассовой бочки белого цвета с двумя черными ручками обнаружили пакет черного цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, также в юго-восточном углу бани под столом обнаружена стеклянная банка объемом 0,7 литров с железной крышкой красного цвета с веществом темно-зеленого цвета, рядом с которой находилась бутылка с растворителем объемом 0,5 литров. ФИО1 пояснил, что конопля принадлежит ему, собирал ее для личного употребления. Протокол проведенного обследования был оглашен всем участникам, предоставлен ФИО1 для его личного ознакомления. ФИО1 ознакомившись от подписи отказался, никаких замечаний, дополнений от него не поступало. Обнаруженные предметы ФИО1 поставил на стол в бане. Сотрудник полиции позвонил в дежурную часть, сообщил, что в ходе проведенного оперативного мероприятия установлен факт незаконного оборота наркотических средств ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Прибыл следователь, который осмотром места происшествия в присутствии всех участников, в том числе понятых и ФИО1 изъял обнаруженные предметы: пакет черного цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, стеклянную банку объемом 0,7 литров с железной крышкой красного цвета с веществом темно-зеленого цвета, бутылку с растворителем 0,5 литров, все упаковал в отдельные пакета, опечатал печатью, заверил подписями понятых, ФИО1 и своей. После чего все приехали в отдел полиции по Могойтуйскому району, где были отобраны объяснения (л.д.73-75).

Свидетель Свидетель №2 - понятой на предварительном следствии дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д.7678).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 оперуполномоченного ОУР ОП по 

<

данные изъяты>» установлено, что поступила информация, что ФИО1 по адресу: 

<

адрес> занимается незаконным хранением наркотических средств каннабиноидной группы. Заместителем начальника 

<

данные изъяты>» было вынесено распоряжение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участка местности и транспортных средств», проведение ОРМ было поручено ему и 

<

данные изъяты>» Свидетель №4 Он совместно с Свидетель №4, двумя понятыми 21 февраля 2021 года около 14 час. выехали по вышеуказанному адресу, где их встретил мужчина, который представился ФИО1. Предъявили удостоверения, представились, пояснили ФИО1, что в отношении него поступила оперативная информация, что он незаконно хранит в надворных постройках наркотическое средство, предъявили ФИО1 для ознакомления распоряжение на проведение гласного обследования на приусадебном участке, в надворных постройках, а также транспортных средств. Ознакомившись с распоряжением путем личного прочтения, ФИО1 от подписи отказался, ничего не пояснив, Свидетель №4 сделал об этом соответствующую запись. Затем ФИО1 в присутствии двух понятых предоставили право добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов и веществ, в том числе наркотических средств и предметов, используемых при их изготовлении, ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного нет, в присутствии двух понятых от подписи отказался. Разъяснив всем участникам права и обязанности, сущность предстоящего мероприятия, приступили к производству осмотра. На протяжении всего мероприятия понятые, ФИО1 следили за каждым действием сотрудников, находились рядом. В ходе оперативно-розыскного мероприятия, при в ходе в баню у юго-западной стены в углу в открытой пластмассовой белой бочке с черными ручками обнаружен пакет черного цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, в юго-восточном углу под столом обнаружена стеклянная банка объемом 0,7 литров с железной крышкой красного цвета с веществом темно-зеленого цвета, рядом с которой находилась бутылка с растворителем объемом 0,5 литров с жидкостью зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что конопля принадлежит ему, собирал для личного употребления. Обнаруженные предметы ФИО1 поставил на стол. Протокол проведенного обследования был оглашен всем участникам, предоставлен ФИО1 для личного ознакомления. ФИО1 ознакомившись, от подписи отказался, замечаний, дополнений от него не поступало. Свидетель №4 позвонил в дежурную часть, сообщил, что что в ходе проведенного оперативного мероприятия установлен факт незаконного оборота наркотических средств ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Затем следователь осмотром места происшествия изъял обнаруженные предметы, упаковал их в отдельные пакеты, опечатал, заверил подписями понятых, ФИО1, своей. ФИО1 доставили в отдел полиции по 

<

адрес>, где отобрали объяснение (л.д.79-81).

Свидетель Свидетель №4 – 

<

данные изъяты>», на предварительном следствии дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (л.д.82-84).

Согласно рапорта от 21 февраля 2021 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> бане ФИО1 обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом коноплю массой около 100 грамм, вещество темно-зелёного цвета с характерным запахом конопли массой около 30 грамм (л.д. 7).

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, проведенного на основании распоряжения № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений сооружений, участков местности, транспортных средств» установлено, что у ФИО1 в предбаннике у юго-западной стены в пластиковой емкости белого цвета с черными ручками обнаружен пакет черного цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. В юго-восточном углу под столом обнаружена стеклянная банка объемом 0,7 литров с железной крышкой красного цвета с веществом темно-зеленого цвета, рядом с банкой обнаружена бутылка растворителя объемом 0,5 литров с жидкостью зеленого цвета (л.д.9-10,12-14). 

Протоколом осмотра места происшествия от 21 февраля 2021 года с фототаблицей (л.д.18-27) в присутствии понятых Свидетель №2, Свидетель №1, с участием ФИО1, подписи, которых имеются в протоколе, осмотрена надворная постройка – баня 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: пакет черного цвета с растительной массой светло-коричневого цвета в высушенном виде с характерным запахом конопли; бутылка из-под растворителя с жидкостью светло-зеленого цвета; стеклянная банка с крышкой красного цвета с надписью «SAVA» с жидкостью смешанной с растительной массой темно-зеленого цвета с резким запахом растворителя. 

Согласно заключению эксперта № 38 растительное вещество в полимерном пакете является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 75,32 грамма (л.д.45-47).

Согласно заключению эксперта № 37 жидкость в стеклянной банке и полимерной бутылке содержат наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 10,687 грамм (л.д.45-47). 

Изъятые в ходе осмотра места происшествия наркотические вещества каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) после проведения экспертиз, осмотрено протоколом осмотра предметов от 03 марта 2021 года, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции по Могойтуйскому району МО МВД России «Агинский» (л.д.55-53,58-59,60).

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершенном преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Оснований оговора свидетелями подсудимого ФИО1 не установлено. Их показания последовательны, стабильны, не содержат существенных противоречий, которые могут оказать существенное влияние на доказанность вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Давая оценку заключениям экспертов, суд принимает данные экспертизы в качестве доказательств по уголовному делу. Выводы экспертов, изложенные в заключениях, основаны на всестороннем исследовании предметов экспертизы. Нарушений требования закона при проведении экспертиз судом не установлено. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на момент совершения преступления не судим, на учете врачей психиатра-нарколога, психиатра, невролога не состоит, характеризуется положительно. 

С учетом поведения ФИО1 до и после совершения преступления, поведения в судебном заседании, данных о его образовательном уровне, материалов дела, касающихся его личности, у суда не имеется оснований сомневаться в его психическом состоянии, его способности правильно воспринимать события, свои действия и отдавать им отчет. В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым, ответственным за содеянное преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО1 суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, положительные характеристики, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления на предварительном следствии, выразившееся в том, что ФИО1 подробно изложил обстоятельства совершения преступления, время и место сбора наркотического средства, место и способ изготовления наркотического средства, то есть сообщил подробные сведения о совершенном преступлении.

Отягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Оснований дающих право для назначения подсудимому наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи закона на основании ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая изложенное, а также необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личность виновного, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, с учетом всех юридических значимых обстоятельств и положений ст.ст. 56,60 УК РФ, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, необходимым назначить ФИО1, наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительного наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ФИО1 с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в два месяца. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 75,32 гр., наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 10,687 гр., хранящиеся согласно квитанции 325 в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Могойтуйскому району МО МВД России «Агинский», подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату за оказание им юридической помощи при участии адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, необходимо взыскать с подсудимого ФИО1 в соответствии с правилами статей 131 и 132 УПК РФ.

Оснований, указанных в ч. 4., ч. 6 ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения, состояния здоровья, возможности трудоустройства ФИО1, получения заработной платы, влекущих освобождение подсудимого полностью либо частично от возмещения процессуальных издержек, не усматривается. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без дополнительного наказания.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в два месяца.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 11 505 (одиннадцать тысяч пятьсот пять) рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 75,32 гр., наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 10,687 гр., хранящиеся согласно квитанции № в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Могойтуйскому району МО МВД России «Агинское», уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В срок, установленный для обжалования осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи жалобы осуждённый вправе поручить осуществление своей защиты в вышестоящей инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника.

В течение трех суток со дня провозглашения приговора осуждённый и все заинтересованные по делу лица вправе обратиться с ходатайством об ознакомлении их с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись в течение пяти суток с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, в последующие трое суток подать на них свои замечания.

Судья Ситко Т.И.